
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2023-44 del 28/04/2023

Oggetto Direzione  Generale.  Individuazione  dell’Avv.  Giovanni 
Fantini  quale  Responsabile  della  Prevenzione  della 
Corruzione  e  Trasparenza  (RPCT)  dal  1/05/2023  al 
30/04/2026.

Proposta n. PDEL-2023-35 del 27/04/2023

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Campanini Laura

Questo giorno 28 (ventotto) aprile 2023 (duemilaventitré), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, 

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Individuazione  dell’Avv.  Giovanni  Fantini  quale 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (RPCT) 

dal 1/05/2023 al 30/04/2026.

VISTE:

- la Legge Regionale 19 aprile 1995, n. 44, recante riorganizzazione dei controlli ambientali 

e istituzione dell’Agenzia  regionale  per la prevenzione e ambiente  (Arpa) dell’Emilia-

Romagna;

- la  Legge  Regionale  n.  13/2015 “Riforma  del  sistema  di  governo regionale  e  locale  e 

disposizioni  su  Città  metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  unioni”  che 

rinomina  l’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e  l’Ambiente  (Arpa)  dell’Emilia-

Romagna istituita con L.R. 44/1995 in Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente 

e l’Energia dell’Emilia-Romagna (Arpae);

- la  Legge  6  novembre  2012,  n.  190,  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

- il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  recante  “Riordino  della  disciplina  gli  obblighi  di 

pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 

amministrazioni”;

CONSIDERATO:

- che con Determinazione n. 335 del 20/04/2023 della Responsabile del Servizio Risorse 

Umane l’Avv. Giovanni Fantini è stato assunto a tempo indeterminato nella qualifica di 

dirigente  Avvocato  con  conferimento  dell’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  di 

Servizio Affari Istituzionali e Avvocatura a far data dal 1/05/2023 fino al 30/04/2026;

DATO ATTO:

- che  l’art.  1,  comma  7,  della  sopracitata  L.  n.  190/2012  prevede  che  nelle  Pubbliche 

Amministrazioni l’organo di indirizzo individua il Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e Trasparenza di norma tra  i  dirigenti  in servizio,  disponendo le  eventuali 

modifiche  organizzative  necessarie  per  assicurare  funzioni  e  poteri  idonei  per  lo 

svolgimento dell’incarico con piena autonomia ed effettività;

RITENUTO:

- che l’Avv. Giovanni Fantini, possegga, così come si evince dal curriculum conservato agli 

atti,  competenze  ed  esperienze  professionali  adeguate  per  espletare  l’incarico  di 

Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  Trasparenza  di  Arpae  Emilia-

Romagna;

- che  l’Avv.  Giovanni  Fantini  non  si  trovi  inoltre  in  alcuna  situazione  di  conflitto  di 



interessi rispetto al ruolo da assumere;

DATO ATTO:

- che  l’Avv.  Giovanni  Fantini  ha  manifestato  la  propria  disponibilità  all’individuazione 

quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (RPCT) nei termini 

sopra richiamati a far data dal 1/05/2023 e fino al 30/04/2026;

- che lo svolgimento delle funzioni di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza non comporta per l’Avv. Giovanni Fantini il riconoscimento di emolumenti 

aggiuntivi,  se  non  nell’ambito  della  retribuzione  di  risultato  così  come  definita  nelle 

norme legislative e contrattuali vigenti;

VISTA:

- la Legge Regionale 19 aprile 1995, n. 44, recante riorganizzazione dei controlli ambientali 

e istituzione dell’Agenzia  regionale per la prevenzione e ambiente  (Arpa) dell’Emilia-

Romagna,  ed  in  particolare  l’art.  9  che  attribuisce  al  Direttore  Generale  tutti  poteri 

gestionali dell’Ente di cui è il legale rappresentante;

VALUTATA:

- pertanto la propria competenza ad adottare il presente provvedimento;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale Dott. Giuseppe Bortone;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  del  Direttore  Tecnico,  Dott.  Eriberto  de’  Munari,  e  del  Direttore 

Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi;

DATO ATTO:

- che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/1990, è la Dott.ssa Laura 

Campanini del Servizio Affari Istituzionali e Avvocatura;

DELIBERA

1. di individuare, ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e del D.Lgs. 14 marzo 2013, 

n.  33  e  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  l’Avv.  Giovanni  Fantini  quale 

Responsabile  della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (RPCT) a far data dal 

1/05/2023 e fino al 30/04/2026;

2. di dare atto che lo svolgimento delle funzioni di Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e Trasparenza non comporti per l’Avv. Giovanni Fantini il riconoscimento di 

emolumenti  aggiuntivi  se  non  nell’ambito  della  retribuzione  di  risultato,  così  come 

definita nelle norme legislative e contrattuali vigenti.



PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Eriberto de’ Munari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Lia Manaresi)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)


